Дело № 1-189/2019 УИД 74RS0008-01-2019-000789-65 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 15 августа 2019 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2,

с участием государственного обвинителя О.М.Арутюновой,

подсудимого ФИО3,

защитников подсудимого адвокатов А.А.Голубева,

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь потребителем наркотического средства каннабис (марихуана), а также зная о том, что части растений конопля (растение рода Cannabis), произрастающих на территории с.Ерал Ашинского района Челябинской области содержат наркотические вещества, в нарушение ст.14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, с целью личного употребления, в один из дней в августе 2018 года, более точная дата следствием не установлена, на земельном участке, расположенном на территории с. Ерал Ашинского района Челябинской области, сорвал и высушил части сорванных растений конопля (растение рода Cannabis), предварительно отделив листья от стеблей, которые высушил и измельчил для личного потребления, осуществляя их незаконное хранение по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, общей массой не менее 24,18 грамма.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в феврале 2019 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО3 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис – (марихуана) неустановленному кругу лиц на территории г.Сим Ашинского района Челябинской области. С целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства ФИО3 из находившейся по месту его жительства стеклянной банки, с целью сбыта, отсыпал и упаковал в три бумажных пакета, незаконно хранящееся по месту его жительства наркотическое средство каннабис (марихуана), осуществляя его незаконное хранение с целью последующего сбыта, в карманах своей одежды, а также в салоне автомашины марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер>, до момента изъятия, то есть до 13.02.2019.

13.02.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование автотранспортного средства» - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер>, под управлением ФИО3, проведенного 13.02.2019 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области, по адресу 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в левом кармане брюк ФИО3 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта межрайонного отдела «Горнозаводский» (дислокация г. Златоуст) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 51 от 27.02.2019 является каннабисом (марихуаной) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 2,28 грамма (в ходе проведения исследования № 23 от 14.02.2019 было израсходовано 0,09 грамма каннабиса в пересчете после высушивания до постоянной массы); в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта межрайонного отдела «Горнозаводский» (дислокация г. Златоуст) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 53 от 27.02.2019 является каннабисом (марихуаной) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 1,29 грамма (в ходе проведения исследования № 25 от 14.02.2019 было израсходовано 0,09 грамма каннабиса в пересчете после высушивания до постоянной массы); на автомобильном коврике, расположенном спереди слева бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта межрайонного отдела «Горнозаводский» (дислокация г. Златоуст) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 52 от 27.02.2019 является каннабисом (марихуаной) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 1,96 грамма (в ходе проведения исследования № 24 от 14.02.2019 было израсходовано 0,09 грамма каннабиса в пересчете после высушивания до постоянной массы). 

Каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Таким образом, ФИО3, в период с начала февраля 2019 года по 13.02.2019 находясь на территории г.Сим Ашинского района Челябинской области, при вышеуказанных обстоятельствах при себе, а также в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер>, незаконно, с целью сбыта, осуществлял хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 5,8 грамма, однако, довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ГКОН ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области.

Кроме того, в один из дней в феврале 2019 года, точная дата следствием не установлена, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис – (марихуана) ранее знакомому жителю г.Сим Ашинского района ФИО5 С целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 из находившейся по месту его жительства стеклянной банки, с целью сбыта, отсыпал и упаковал в бумажный пакет незаконно хранящееся по месту его жительства наркотическое средство каннабис (марихуана), осуществляя его незаконное хранение в карманах своей одежды.

13.02.2019 около 19 часов 20 минут ФИО3 на автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер>, с целью незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) 

<

ФИО> подъехал к магазину «Росинка» расположенному по адресу 

<

адрес>, где согласно ранее достигнутой с 

<

ФИО> договоренности встретился с 

<

ФИО>., после чего, находясь в салоне своего автомобиля, находящегося возле дома расположенного по адресу 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, незаконно сбыл 

<

ФИО> выступавшему в ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГКОН ОМВД России по Ашинскому району в качестве покупателя, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей пакет содержащий вещество растительного происхождения.

13 февраля 2019 года в период времени с 20:00 часов по 20:10 часов 

<

ФИО>, находясь в здании «ОП Симское», по адресу г. Сим Ашинского района Челябинской области, ул. Пушкина, д.9, добровольно выдал сотрудникам ГКОН ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области сверток, содержащий вещество растительного происхождения, приобретенное у ФИО3, которое согласно заключениюя эксперта межрайонного отдела «Горнозаводский» (дислокация г. Златоуст) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 50 от 27.02.2019 является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 2,69 грамма (в ходе проведения исследования № 22 от 14.02.2019 было израсходовано 0,09 грамма каннабиса в пересчете после высушивания до постоянной массы).

Таким образом, ФИО3, 13.02.2019 находясь на территории г. Сим Ашинского района Челябинской области, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно осуществил сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2,78 грамма. 

Каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Кроме того, 14.02.2019 в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 30 минут по месту жительства ФИО3, в доме, расположенном по адресу 

<

адрес>, в ходе проведенного обыска была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта межрайонного отдела «Горнозаводский» (дислокация г.Златоуст) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № 55 от 01.03.2019 является каннабисом (марихуаной) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 15,6 грамма.

Каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1.229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) массой 15,6 грамм относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 в период времени с августа 2018 года, до момента изъятия, то есть до 14.02.2019, на территории домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах, с целью личного потребления, без цели сбыта, приобрел и незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 15,6 грамма.

Подсудимый ФИО3 виновным себя во вменяемых преступлениях признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитники ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

ФИО3 совершил умышленные преступления, отнесенные к категории небольшой тяжести и к категории тяжких, не судим, женат, имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, работает не официально, на учете у нарколога и психиатра не состоит, в целом по материалам дела характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, суд относит полное признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемых преступлений, наличие малолетнего ребенка (п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ относит состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Также суд полагает возможным отнести к обстоятельству, смягчающему наказание, явку с повинной, поскольку он при даче объяснения 13.02.2019г. до возбуждения уголовного дела сообщил об обстоятельствах совершенных им преступных деяний, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Суд полагает, что наказание подсудимому по каждому преступлению должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений со стороны подсудимого. 

Наказание должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, также и с применением ч.3 ст.66 УК РФ. Оснований для применения по всем инкриминируемым преступлениям положений ст.ст.64, 73 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Подсудимый совершил умышленные общественно опасные деяния в области незаконного оборота наркотиков, в том числе посягающих на жизнь и здоровье неопределенного круга лиц, страдающих наркозависимостью, в связи с чем установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и дающими основание для снижения категории преступления.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия перечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения должен быть назначен подсудимому в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

В судебном заседании не установлены обстоятельства, указывающие на наличие у ФИО3 заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде реального лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, суд приходит к выводу о невозможности изменения в отношении ФИО3, содержащегося под стражей, меры пресечения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 303, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев,

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, срок наказания ему исчислять с 15.08.2019г. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ), время содержания ФИО3 под стражей с 28.05.2019г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- сейф-пакет №36787313, содержащий вещество растительного происхождения; сейф-пакет №36787313, содержащий вещество растительного происхождения; сейф-пакет №36787246, содержащий вещество растительного происхождения; сейф-пакет №36787315 содержащий вещество растительного происхождения; сейф-пакет №15508007, содержащий стеклянную банку с крышкой с веществом растительного происхождения; сейф-пакет №15508006, содержащий металлическую банку из-под пива «Жигулевское» со следовым количеством тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения СО ОМВД России по Ашинскому району, - уничтожить;

- денежную купюрой достоинством 1000 рублей серии 

<

номер>, хранящуюся в бухгалтерии ОМВД России по Ашинскому району, - передать по принадлежности;

- автомобиль марки «Опель Корса», государственный регистрационный номер 

<

***> свидетельство о регистрации ТС серии 

<

номер> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», переданные 

<

ФИО>2 на ответственное хранение, оставить у последней, освободив его от обязанности ответственного хранения; 

- водительское удостоверение серии 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, мобильный телефон черного цвета без названия, изъятый у ФИО3, хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий